Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук

<u>ЕПИМАХОВ Андрей Владимирович</u> доктор исторических наук, доцент

Главный научный сотрудник ИИиА УрО РАН (Екатеринбург), 1964 года рождения, почетный работник сферы образования Российской Федерации

Епимахов А.В. – специалист в области археологии Северной Евразии, автор 328 научной работы, из них 5 монографий и 17 глав в коллективных монографиях.

Основные научные результаты Епимахова А.В.:

Исследованы раскопками археологические объекты, имеющие ключевое значение в решении основных проблем бронзового века Северной Евразии;

Разработана региональная система периодизации бронзового века Урала и Западной Сибири – основа большинства современных исследований в этой сфере;

На основе авторской методики создана карта фоновых значений изотопов стронция Южного Зауралья для диагностирования миграций и мобильности по археологическим данным.

Полевые и аналитические исследования А.В. Епимахова позволили реконструировать ранние этапы развития колесного транспорта на территории Евразии, включая хронологическую модель распространения этой ключевой инновации бронзового века.

Епимахов А.В. ведет преподавательскую работу в Южно-Уральском государственном университете (Челябинск) с 2000 года по настоящее время, под руководством А.В. Епимахова защищена одна кандидатская диссертация. Имеет опыт администрирования крупных научных проектов, с 2019 г. по настоящее время работает заместителем директора по научной работе Института медиа и социально-гуманитарных наук Южно-Уральского государственного университета

Епимахов А.В. — член редколлегии журналов «Археология, этнография и антропология Евразии», «Вестник археологии, антропологии и этнографии», «Archaeological Research in Asia», «Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия «Социально-гуманитарные науки», член Экспертного совета Российского научного фонда, эксперт Российской академии наук.

Государственные награды: нет.

В течение периода работы в Институте (на постоянной основе – с 2003 г.) Епимахов А.В. внес существенный вклад в реализацию ряда проектов. Были выполнены масштабные полевые и аналитические исследования, повысившие авторитет и узнаваемость организации в России и за рубежом. Их результаты постоянно представляются на наиболее авторитетных научных конференциях и в журналах максимального статуса. Является одним из наиболее востребованных авторов и редакторов изданий, выходящих под грифом организации. Епимахов А.В. ведет широкую просветительскую деятельность по вопросам научных исследований Института, участвует в разработке профильных курсов, музейных и выставочных экспозиций. Педагогическая деятельность в Южно-Уральском государственном университете способствует пополнению кадрового состава Института и расширению возможностей полевых исследований организации.

Выдвижение: Епимахов А.В. выдвинут кандидатом на должность директора Ученым советом Института истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук (протокол № 6 от 14.06.2023, присутствовали 14 человек из 18 человек списочного состава Ученого совета, результаты голосования: «за» — 11, «против» — 3, недействительных бюллетеней — нет).